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Nádej a veľkonočné ráno
Medzi nami azda niet človeka, ktorý by nepoznal notoricky známu filmovú 

snímku z väzenského prostredia Vykúpenie z väznice Shawshank.
Tento kinematografický skvost má v sebe veľa myšlienok hodných 

zapamätania. Jednu z nich ponúka scéna, v ktorej hlavný hrdina Andy Dufresne, 
omylom odsúdený na doživotie, hovorí Redovi, kriminálnikovi odsúdenému za 
vraždu na doživotie, o NÁDEJI.  

Red zastaví Andyho uvažovanie s tým, že nádej je vo väzení veľmi 
nebezpečná vec.

text: kpt. ThLic. PaedDr. PhDr. Tomáš Huďa SchP. PhD.
foto: -ds-

Veľkonočné ráno nám hovorí to isté: nádej je nádherná 
vec. Všetkým účastníkom príbehu na Golgote bolo jasné, 
že smrťou na kríži sa Ježišova vec definitívne skončila. 
Nebolo viac miesta pre nádej, že jeho posolstvo môže 
práve teraz dostať novú perspektívu. Opak bol pravdou: 
veľkonočné ráno a skutočnosť prázdneho hrobu otvorilo 
všetkých Ježišových priateľov pre jedinečne novú nádej, 
že Ježiš žije. 

Ba čo viac, Ježiš nielen žije, On, ktorý premohol smrť, 
je ŽIVOT a život ako taký nemôže byť zabitý, tak ako 
nemôže byť zabitá nádej.  Ona je realizovaná ako výkonná 
moc spravodlivosti, pretože Ježiš ako spravodlivý, ktorý 
trpel neprávom, nemohol byť ponechaný smrti. On je Boh 
a patrí večnosti.

V Ježišovom zomieraní na Golgote nevidíme človeka 
v beznádeji. Vo všetkých jeho slovách z kríža cítiť ľudsky 
príťažlivú nádej. 

Mať nádej za múrmi väznice znamená myslieť na útek, a to je veľmi riskantná a nanajvýš nebezpečná predstava, 
ktorá pri neúspechu  skončí  zastrelením.  Andy sa  však  nevzdáva  a opakuje Redovi:
 „Ver mi, nádej je nádherná vec!“ Napokon sa vďaka nádeji  jeho pokus o útek vydarí...
V Andyho príbehu bola totiž nádej výkonnou mocou spravodlivosti, vďaka ktorej sa prostredníctvom vydareného úteku 
ukázala Andyho nevina.

Ona nebola len nemým výkrikom, núdzovým riešením. 
Bola predobrazom, proroctvom a napokon nesklamala. 
V Ježišovom umieraní bolo počuť tichý hlas života, toho 
života, ktorý je nádejou večnosti a ktorý sa prejavil vo 
veľkonočnom ráne. Ježiš nás preto učí, že večnosť závisí 
od umenia zomierania...

Posolstvo veľkonočného rána je evidentné: všetci, 
nezávisle od toho či sme, alebo nie sme veriaci, máme 
byť kompetentní v nádeji.

Nádej je totiž v tomto období reštrikcií a strachu 
„nádhernou vecou“. Poskytnúť nádej tomu, kto zažíva 
frustráciu, ponúknuť nádej na zmenu k lepšiemu tomu, 
kto trpí. Nádej však môžeme poskytnúť len vtedy, keď ju 
máme. Staňme sa teda ľuďmi, ktorí budú kompetentnými 
„expertmi“ na nádej.
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• Nádej a veľkonočné ráno

• Návšteva pridelenca obrany 
Spolkovej republiky Nemecko

• Online konferencia Operačný 
plánovací proces

• Náš rozhovor...

• Krátko zo života CV
- Úspešné ukončenie 24. DKAVŠ

- Otvorenie  25. dôstojníckeho 
kurzu pre absolventov                      
vysokých škôl

• 24. ročník ankety 
Vojenský čin roka 2020

• 19. ročník súťaže pre vojenské 
akadémie v Sanreme

• Týždeň slovenských knižníc 
2021 v Akademickej knižnici AOS

• Výstava kníh vydaných             
s podporou Fondu na podporu                                           
umenia v akademickej knižnici

• ProQuest Ebook Central 
elektronické knihy                        
v akademickej knižnici

• Registrácia UniCupu otvorená

• Poďakovanie rektora 
Akadémie ozbrojených síl pri 
príležitosti Dňa učiteľov

• Akadémia v čase covidu

• Záujem maturantov o štúdium 
na Akadémii ozbrojených 
síl pozitívne vzrástol

• Rekonštrukcia hlavného 
vchodu  Akadémie

• Divadlo v online priestore

• Hľadá sa redaktor

V tomto čísle: Editoriál  

Jar čaká pri dverách 

a počuť dýchať kvety.

Teraz sa krásne chodí na výlety

za mesto do polí,

kde nevzdychajú topoly,

dážď nešumí a vietor nevanie. 

(Miroslav Válek)

Je to tu, po dlhých dňoch ticha, 

ktoré sprevádzalo našu školu, zbor 

obyvateľov zelene nachádzajúcej 

sa  v  priestoroch akadémie 

neúprosne dáva najavo blížiace 

sa zmeny. Určite je to výsledok 

postupne stúpajúcich teplôt, ale 

snáď aj pocit, že niečo, čo nás 

dlhé miesiace nútilo obmedzovať 

sa, nestretávať sa a vyhýbať sa 

jeden druhému, konečne ustupuje.

Máme za sebou 3 mesiace 

strávené akoby v šetriacom 

režime. Som rada, že sú už za 

nami. S blížiacou sa jarou cítiť 

nový nával energie vo vzduchu.

Doprajme si teda čas zhlboka 

sa nadýchnuť, nastaviť tvár 

novým výzvam, pustiť sa plní 

síl do nových aktivít a tešiť 

sa z prítomného okamihu. 

Za celú redakciu časopisu 

Akademik Vám prajem množstvo 

elánu do Vašej začatej práce a veľa 

osobnej blízkosti, ktorá bola tieto 

dni potlačená, pretože práve osobný 

kontakt medzi učiteľom a študentom, 

spoločné diskusie medzi kolegami 

navzájom sú tou správnou esenciou, 

ktorá dáva život akademickej obci.

- Redakcia -
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Medzi plánované aktivity patria: 
• účasť lektorov Ministerstva obrany SRN na medzinárodných vedeckých konferenciách a seminároch organizovaných   
AOS, 
• podpora spolupráce medzi AOS a Führungsakademie der Bundeswehr, či Helmut Schmidt Universität, 
• organizácia návštevy delegácie študentov zo SRN, 
• spoločná účasť zástupcov Spolkovej republiky Nemecko a Slovenskej republiky na rokovaniach za účasti poslancov 
nemeckého parlamentu s členmi výboru pre obranu a bezpečnosť Národnej rady SR a s odborníkmi AOS, 

• účasť nemeckej strany v kurze ISOC a v kurze Plánovanie operácií NATO organizované AOS, 
• spoločné rokovania k problematike hybridnej vojny, 
• kooperácia na bilaterálnych rokovaniach o problematike PESCO a problematike Cyber defence. 
Na záver rokovania prejavila nemecká strana záujem o spoluprácu pri starostlivosti o vojnové nemecké hroby vo 

Važci, vrátane aktu kladenia vencov.   text: -sz-, foto: -mh-

Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) pripravila dňa 10. 3. 2021 
bilaterálne  stretnutie  rektora   doc. Ing. Jozefa Putteru, CSc. a prorektora  pre   vedu
doc. Ing. Borisa Ďurkecha, CSc. s pridelencom obrany Spolkovej republiky Nemecko 
(SRN) akreditovaným v SR pplk. gšt. Rüdigerom Heinrichom v sprievode s vedúcim 
Úradu pridelenca obrany pre SRN Denisom Rudolfom.

Stretnutie sa nieslo v duchu medzinárodnej spolupráce na rôznych úrovniach. Zamerané 
bolo na bilaterálne aktivity v oblasti vzdelávania, ktoré budú realizované počas roka 2021.

Návšteva pridelenca obranyNávšteva pridelenca obrany
Spolkovej republiky NemeckoSpolkovej republiky Nemecko

Online konferencia Operačný plánovací procesOnline konferencia Operačný plánovací proces
V dňoch 16. až 18. februára sa konala online 

konferencia COPD/OPP Orientation Conference 
pre Výcvikové stredisko ozbrojených síl Bosny 
a Hercegoviny. 

Na organizácii konferencie sa pod záštitou Programu 
skvalitňovania obranného plánovania (DEEP) podieľali 
príslušníci z maďarskej Univerzity verejných vzťahov 
z Budapešti a Akadémie ozbrojených síl gen. Milana 
Rastislava Štefánika.

Cieľom bolo poskytnúť asistenciu pre Výcvikové 
stredisko ozbrojených síl BiH pri tvorbe modulu plánovania 
na operačnej úrovni v rámci ich kariérneho vzdelávania.

Účastníci konferencie si v priebehu troch dní vypočuli prezentácie, počas ktorých sa oboznámili s doktrínami, 
postupmi a procesom plánovania na operačnom stupni.

V následných diskusiách si upevnili nadobudnuté vedomosti a pokúsili sa prepojiť teóriu a prax v procese operačného 
plánovania. Konferencie sa za AOS zúčastnili pplk. Chovanec, pplk. Kráľ, pplk. Kuchta a mjr. Hečko.

  text, foto: Ing. Zuzana Brestovská    
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Náš rozhovor...
Doc. Ing. Boris ĎURKECH, CSc., je novým prorektorom pre vedu v AOS
Za vás sme mu položili pár otázok.

Pán prorektor, od 15. januára tohto roku ste sa stali 
novým prorektorom pre vedu.  Čo by ste chceli priniesť 
nového do tejto oblasti? A s akými ambíciami nastupujete 
na tento post?

Najskôr mi prosím dovoľte - úprimne sa poďakovať 
Rektorovi AOS v LM, Akademickému senátu AOS LM, 
Ministrovi obrany SR a v neposlednom rade aj všetkým 
ostatným príslušníkom AOS LM - za prejavenú dôveru 
pri  ustanovení do funkcie - prorektora pre vedu  AOS 
v Liptovskom Mikuláši.  

A teraz k odpovedi na vašu otázku: Výkon funkcie 
prorektora pre vedu nevnímam ako osobnú ambíciu. Skôr 
ju vnímam ako súčasť „spoločnej tímovej práce“ v rámci 
vrcholového manažmentu AOS, ktorý by mal jednak 
presadzovať zámery AOS a súčasne zastávať aj záujmy 
zamestnancov AOS.  

Súbežne s uvedeným by manažment AOS mal   tímovo 
zabezpečovať aj plnohodnotnú vedecko-pedagogickú 
starostlivosť a v neposlednom rade komplexný ucelený 
rozvoj študentov/kadetov AOS. 

Toto je poslanie, ktoré je možné naplniť len spoločným 
a koordinovaným úsilím. Preto si vážim možnosť - byť 
súčasťou takejto komunity. 

Na AOS ste v r. 2012 - 2015 pôsobili ako rektor 
akadémie...Čo Vás motivovalo uchádzať sa o post 
prorektora pre vedu a ako sa Vám tu pracuje dnes? 

V pozícii rektora bolo mojím hlavným cieľom zabezpečiť 
najmä „prežitie“ AOS, s hlavnou prioritou - udržať počty 
všetkých zamestnancov. Požiadavky kladené na AOS boli 
žiaľ vtedy vyslovene „nezmyselné“ v tom, že AOS - ak 
chcela prežiť –  musela si na seba „zarobiť“.

Som nesmierne rád, že sa nám vtedy podarilo udržať 
fungovanie celej AOS, vrátane všetkých jej zamastencov.

Súčasne oceňujem, že sa už vtedy podarilo začať 
aj postupnú komplexnú rekonštrukciu objektov AOS - 
s využitím Eurofondov a nesmierne sa teším, že táto 
rekonštrukcia,  v gescii pána rektora a pána kvestora - 
plynule pokračuje až do dnešných dní. 

 To ma len utvrdilo v tom, že tieto naše rozhodnutia, ale 
rovnako tak aj súčasné smerovanie AOS,  boli a stále sú  
jednoznačne správne. 

Dnes stojí pred AOS aj iná dôležitá výzva, a to príprava 
AOS na akreditáciu,  v zmysle novej účinnej a platnej 
legislatívy a novely VŠ zákona.

Hlavnou podstatou fungovania AOS - bolo a je - 
vysokoškolské vzdelávanie študentov, ako budúcich 
príslušníkov OS SR. Táto hlavná funkcia AOS  musí mať 
vždy tú najvyššiu prioritu, pričom s realizáciou tejto hlavnej 
úlohy by som chcel teraz  aj ja mojou participiálnou mierou 
pomôcť.

Dlhé roky ste nosili vojenskú uniformu, slúžili  
v Ozbrojených silách SR, nechýba Vám toto obdobie?

Áno - chýba, a preto som si namiesto „brigadírky“ 
kúpil aspoň klobúk, lebo „uniformu s čiapkou“ som nosil 
cca 44 rokov, v podstate od môjho nástupu na vojenské 
gymnázium. Od 14 rokov  som aktívne slúžil  v ozbrojených 
silách, preto považujem za logické, že odchodom do civilu  
spomienky na dlhodobú službu vlasti – majú aj nostalgický 
charakter. 

Máte bohaté skúsenosti z pôsobenia v zahraničí 
a v diplomacii, bolo niečo za tie roky, čo Vás v tejto 
súvislosti veľmi prekvapilo?

Slúžil som dlhodobo v Afrike, v Ázii, v Amerike, v Európe 
aj na Blízkom Východe, preto viem reálne posúdiť - aký je 
„Liptov“ naozaj nádherný. Moja kariéra bola plná veľkých 
výziev aj prekvapení a ťažko vyberať tie najväčšie. 

Považujem za logické a správne, že ak má niekto 
cca dvadsať ročné dlhodobé skúsenosti z pôsobenia 
v diplomacii a tiež dlhodobé bohaté skúsenosti z pôsobenia 
v množstve krízových oblastí, vrátane bojových zón či 
misií OSN (napr. Angola, Gruzínsko, Turecko, Mongolsko,   
Irán  a pod.), pričom súčasne s uvedeným taktiež niekoľko 
rokov prakticky vykonával tie najvýznamnejšie funkcie 
u zahraničných a medzinárodne najrešpektovanejších 
organizácií a inštitúcií typu OSN, NATO, EÚ a pod. 
(napríklad výkon druhej najvyššej vojenskej a policajnej 
diplomatickej  funkcie  Vice-dean  v  OSN-HQ  New York,
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funkcie Prezidenta a Doayena vojenskej a policajnej 
diplomatickej komunity v Španielsku, Prezidenta 
CEFME, člena Americkej akadémie vied, Veliteľa 
tímu medzinárodných pozorovateľov OSN v Angole, 
Zástupcu Deana európskych krajín EEWG v OSN New 
York, Zástupcu vedúceho delegácie DHOD MIC NATO 
HQ,  alebo funkciu BOG MIC NATO HQ, či členstvo 
v množstve medzinárodných vedeckých rád a odborných 
medzinárodných komisiách ... a pod.)  bude mu umožnené 
spomenuté skúsenosti a vedomosti odovzdávať, napríklad 
aj zastávaním vedecko-pedagogickej pozície v inštitúcii, 
akou je AOS.

Ak mám správne informácie, učíte na Katedre 
bezpečnosti a obrany.., ako sa Vám tam učí, akí sú podľa 
Vás dnešní študenti?

Áno, v  súčasnosti učím na Katedre bezpečnosti 
a obrany najmä  špecifické a voliteľné predmety 
v 3. (doktorandskom) stupni štúdia. Som  nesmierne rád - 
keď vidím ich úprimný záujem odborne sa ďalej vzdelávať. 
To je pre mňa naozaj výborné zistenie. Vďaka takémuto 
úprimnému záujmu doktorandov, ale aj študentov/kadetov 
1. a 2. stupňa - získajú OS SR a MO SR veľmi dobre 
pripravených študentov z AOS, ktorí určite po  ich príchode 
do vojsk - využijú získané vzdelanostné základy a naplnia 
tak požiadavky a predpoklady - výrazne v budúcnosti 
ďalej napredovať.

Teraz trošku k vede a vedeckej činnosti.., ako vnímate 
úroveň vedeckej činnosti na Akadémii?

Najvyššou prioritou AOS v súčasnom období - musí 
byť jednoznačne príprava na akreditáciu, čo nebude 
jednoduché. Pre udržanie akreditácie bude možno nutné 
v dohľadnej budúcnosti - logicky sústrediť úsilie niektorých 
katedier na výraznejšiu a užšiu spoluprácu, ktorá zohľadní 
aj aktuálny stav vedecko-technického pokroku, kde je 
badateľný enormný nárast významu „mechatroniky“ 
a všetkých špecializácií IT. 

Žijeme v dobe paradoxov. Veda je na jednej strane vo 
väčšej miere vnímaná verejnosťou, na strane druhej rastie 
medzi ľuďmi nedôvera k vedcom a faktom. Čo si myslíte 
o tejto situácii? Myslíte si, že výsledky vedeckej činnosti 
Akadémie sa dajú využiť aj v civilnom sektore, alebo 
sú určené len pre potreby Ozbrojených síl Slovenskej 
republiky. 

AOS je rezortná štátna vysoká škola - zriadená MO SR, 
a preto aj vedecká činnosť AOS - by mala byť prioritne 
nasmerovaná v prospech MO SR a OS SR. Na druhej 

strane uvedené nevylučuje možnosť vedeckého bádania 
expertov AOS aj pre potreby civilného sektoru - avšak 
len v oblastiach akreditácie AOS. Špičkoví experti AOS 
už preukázali svoje kvality aj tým, že  získali množstvo 
vedeckých ocenení - vrátane patentov, a preto je určite 
veľmi vhodné takýto vedecký potenciál AOS využívať aj 
naďalej.

Očakáva sa v najbližšej budúcnosti zapojenie sa do 
projektov vojenského obranného priemyslu?

AOS má expertov, profesorov, aj docentov, ktorí 
v minulosti jednoznačne potvrdili, že dokážu úspešne 
realizovať aj projekty obranného priemyslu. 

Treba im ale vytvoriť adekvátne podmienky (vrátane 
finančných) a poskytnúť im  dostatočne voľný priestor na 
ich kvalitné vedecké bádanie a odbornú tvorivú činnosť.      

Ste prorektorom pre vedu, no máte na starosti aj 
zahraničnú spoluprácu na akadémii.. ako vidíte spoluprácu 
so zahraničnými školami ovplyvnenú pandemickou 
situáciou.

Pandemická situácia súvisiaca s COVID-19 negatívne 
ovplyvnila úroveň zahraničnej spolupráce na všetkých 
úrovniach. Je preto nelogické uprednostniť rozvoj 
zahraničných vzťahov AOS - na úkor ohrozenia života 
a zdravia jej príslušníkov, ako aj celej spoločnosti. AOS je 
v danej oblasti viazaná rozhodnutím vlády SR, a preto musí 
aj AOS - dôsledne dodržiavať rozhodnutia MO SR v oblasti 
prijímania adekvátnych hygienicko-epidemiologických 
opatrení.

A aké sú Vaše plány v oblasti zahraničných vzťahov?
Keď to vývoj aktuálnej pandemickej situácie umožní, 

AOS opätovne iniciuje rozvoj bilaterálnych vzťahov, najmä 
s partnermi z EÚ, z NATO a V4. Súčasne si AOS bude plniť 
záväzky vyplývajúce z programu DEEP, CEFME, Erasmus, 
Erasmus +, PESCO ... a pod. Ďalší nárast bilaterálnych 
zahraničných aktivít  je limitovaný pridelenými finančnými 
prostriedkami, ktoré v dôsledku pandémie COVID-19 
môžu byť žiaľ ešte zredukované.

Keď sa skončí obdobie pandémie, na čo sa najviac 
tešíte? A čo by ste chceli odkázať našim študentom?

Teším sa na osobné stretnutia s našimi kadetmi. Našou 
povinnosťou je pripraviť ich čo najlepšie na výkon ich 
praktických funkcií u vojsk, a to bez ohľadu na skutočnosť, 
že títo kadeti mali kvôli  pandémii - výrazne sťažené 
študijné podmienky.  V praxi u OS SR  takéto výhovorky 
určite neobstoja.

Na druhej strane som rád, že z pozície GR SEĽUZ 
som významnou mierou prispel doposiaľ k historicky 
najvyššiemu zvýšeniu platov profesionálnych vojakov 
od vzniku OS SR (v priemere išlo o nárast cca 30 %). 
To sa logicky prejavilo vo zvýšenom záujme o povolanie 
„Profesionálneho vojaka OS SR“ a v následnom výraznom 
náraste počtu žiadateľov o vstup do OS SR,  čo hodnotím 
vysoko pozitívne a som rád, že sa tým v praxi potvrdila 
nami deklarovaná teória, že kvalitných ľudí vrátane 
profesionálnych vojakov  je treba vždy adekvátne zaplatiť. 

Do budúcnosti želám všetkým kadetom 
a zamestnancom AOS, aby sa ich kariéra vyvíjala čo 
najlepšie a v súlade s osobnou a rodinnou spokojnosťou.

Pán prorektor, ďakujem Vám za rozhovor a želám Vám 
veľa tvorivých síl a úspechov.   pripravili: -bď-, -sz-
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V 24. DKAVŠ sa po absolvovaní základného vojenského výcviku stretlo 50 vysokoškolsky vzdelaných profesionálnych 
vojakov v prípravnej štátnej službe a 27 profesionálnych vojakov, ktorí už pôsobili v hodnostnom zbore mužstva alebo 
poddôstojníkov OS SR, získali vysokoškolské vzdelanie a boli výberovým konaním predurčení do dôstojníckych funkcií.

Na príprave budúcich dôstojníkov sa podieľali príslušníci Centra vzdelávania a príslušníci Katedry vojenskej taktiky 
a operačného umenia, taktiež  ostatné katedry Akadémie ozbrojených síl, ako aj veliteľ kurzu pre dôstojníkov školských 
jednotiek.

Vzdelávanie a výcvik v kurze sa vykonávali prezenčnou formou a po zhoršení epidemiologickej situácie bolo 
zabezpečené dištančné vzdelávanie prostredníctvom softvéru MS Teams. Záverečné skúšky boli realizované prezenčne 
v priestoroch Akadémie ozbrojených síl v dňoch 8. – 11. 02. 2021 za dodržania epidemiologických opatrení. 

Po úspešnom absolvovaní skúšok ukončilo 77 účastníkov 24. DKAVŠ.

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Úspešné ukončenie 24. DKAVŠ

  text, foto: rtm. Mgr. Ján Uhel

V termíne od 30. novembra 2020 do 12. februára 2021 organizovalo 
Centrum vzdelávania Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (ďalej 
len „Centrum vzdelávania“) 24. dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých 
škôl (24. DKAVŠ). 

Cieľom kurzu bolo poskytnúť jeho účastníkom vstupné vojenské vzdelanie pre 
získanie požiadavky na vojenskú hodnosť poručík, nadporučík a kapitán.

Kurz trval 11 týždňov v rozsahu všeobecnej vojenskej prípravy.

Otvorenie  25. dôstojníckeho kurzu pre absolventov vysokých škôl

Z dôvodu nepriaznivej pandemickej situácie v súvislosti s ochorením 
COVID-19 bol na základe požiadavky Generálneho štábu Ozbrojených síl 
Slovenskej republiky (OS SR) otvorený mimoriadny 25.  dôstojnícky kurz 
pre absolventov vysokých škôl (DKAVŠ)  pre žiadanú odbornosť logistika 
v skrátenom termíne.

Kurz na pôde Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) organizuje 
Centrum vzdelávania v spolupráci s katedrami AOS.

Kurz v trvaní 13 týždňov začal 15. februára 2021 a ukončený má byť 14. mája 
2021. Cieľom kurzu je poskytnúť jeho účastníkom vstupné vojenské vzdelanie pre 
získanie požiadavky na vojenskú hodnosť poručík, nadporučík a kapitán. 

Do 25. DKAVŠ nastúpilo 39 profesionálnych vojakov v prípravnej štátnej službe a 11 profesionálnych vojakov OS SR, 
ktorí už pôsobia v hodnostnom zbore mužstva a poddôstojníkov. Kurz v súčasnej situácii prebieha dištančnou formou 
prostredníctvom softvéru MS Teams.   text: mjr. Ing. Ivan Šmihovský

- CV AOS - 
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24. ročník ankety Vojenský čin roka 202024. ročník ankety Vojenský čin roka 2020
Minister obrany SR Jaroslav Naď vyhlásil 24. ročník ankety Vojenský čin roka 2020 a pokračuje tak 

v  tradícii oceňovania výnimočných činov vojakov a zamestnancov rezortu obrany a tiež „nadšencov“, ktorí 
spolupracujú s rezortom a prispievajú k jeho pozitívnej prezentácii na verejnosti. 

Návrhy nominácií na ocenenie bolo možné podať do 28. februára 2021, 
a to v kategóriách: 

Záchrana života – ocenenie za obetavosť pri záchrane ľudských 
životov.

Pomoc verejnosti – ocenenie príslušníkov rezortu obrany, napríklad 
pri likvidácii následkov prírodných alebo priemyselných katastrof, ale aj 
pomoc pri zlepšení kvality života tým, ktorí to potrebujú.

Priateľ armády – ocenenie  ľudí,  ktorí  v rezorte nepracujú, no svojou 

aktivitou prispievajú k budovaniu civilno-vojenských vzťahov, podporujú pozitívne posolstvo o Ozbrojených silách 
Slovenskej republiky a prispievajú k šíreniu vedomostí o vojenskej histórii.

Služba vlasti – nová kategória -  ocenenie príslušníkov Ozbrojených síl SR, ktorí vynikajú mimoriadne aktívnym 
plnením svojich služobných úloh a povinností, alebo významným prínosom prispeli k budovaniu Ozbrojených síl SR 
a ich dobrého mena, či už doma alebo v zahraničí.

O laureátoch jednotlivých kategórií rozhodne komisia tvorená hlavnými predstaviteľmi rezortu na čele s prezidentkou 
SR.   text: -sz-

19. ročník súťaže pre vojenské akadémie v Sanreme19. ročník súťaže pre vojenské akadémie v Sanreme
Medzinárodný inštitút pre humanitárne právo (IIHL) v talianskom Sanreme usporiadal 

pri príležitosti 50. výročia svojho vzniku, v dňoch 22. - 25. marca, 19. ročník súťaže pre 
vojenské akadémie.

V súvislosti so súčasnou pandemickou situáciou sa súťaž konala online formou. Jej cieľom 
bolo oboznámiť kadetov vojenských akadémií s pravidlami používania medzinárodného 
humanitárneho práva (MHP) v ozbrojenom konflikte.

Nešlo len o akademickú súťaž v znalostiach o MHP, ale o jedinečné vojenské cvičenie 
zamerané na získavanie zručností našich budúcich vojenských veliteľov v spoločných 
nadnárodných operáciách v skutočne medzinárodnom prostredí.

Reprezentované bolo zástupcami 14 inštitúcií z viac ako 10 krajín.  

Riešené právne problémy, ktoré boli založené na 
skutočných operáciách im pomáhal zvládať JUDr. Patrik 
Rako, PhD., LLM., LLM., ktorému sekundoval doktorand 
AOS JUDr. Tomáš Martaus, za čo im patrí veľké 
poďakovanie. 

Takéto cvičenie poskytlo kadetom nezabudnuteľné 
skúsenosti, ktoré budú môcť využiť počas svojej budúcej 
vojenskej kariéry. 

  text: doc. Ing. Vladimír Andrassy, PhD.    

Medzi nimi spomenieme napr. tímy z West Point, 
Virginia Military Institute, Royal Military Academy, Royal 
Air Force, tiež tímy z Holandska, Nórska, Švajčiarska, 
Ukrajiny, Gruzínska a Talianska.

Akadémiu ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) 
v súťaži zastupoval tím kadetov v zložení Michaela 
Záturecká, Sarah Pangrácová a Jozef Lenhart.

Zaradení boli v spoločnej sekcii s tímom kadetov z US 
Air Force Academy a tímom z Holandska. 
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Týždeň slovenských knižníc 2021
v Akademickej knižnici AOS

Slovenská asociácia knižníc a Spolok slovenských knihovníkov a knižníc 
vyhlásili pod mottom „Knižnice pre všetkých“ 22. ročník celoslovenského 
podujatia Týždeň slovenských knižníc, ktorý sa uskutočnil v dňoch 1. – 7. 
marca z dôvodov prebiehajúcej pandemickej situácie iba v online priestore.

Základným cieľom tohto projektu bolo pozitívne zviditeľniť knižnice ako kultúrne 
a vzdelávacie inštitúcie prostredníctvom najrozmanitejšieho spektra aktivít a podujatí.

Slávnostné otvorenie Týždňa slovenských knižníc sa uskutočnilo dňa 1. marca 
2021 o 13.00 hod. na webe Slovenskej asociácie knižníc sakba.sk a FB stránke za 
účasti ministerky kultúry SR Natálie Milanovej.

Ako každý rok aj Akademická knižnica Akadémie ozbrojených síl M. R. Štefánika sa v rámci 22. ročníka zapojila do 
tohto programu, a to výstavou kníh zakúpených z Fondu na podporu umenia (FPU), ktorý dlhodobo podporuje rozvoj 
aktivít knižníc, posilnenie knižnično-informačných služieb a doplňovanie knižničných fondov.

Projektom akademickej knižnice „Doplňovanie knižničného fondu AOS“ sa knižnici podarilo získať nové tituly 
v celkovej dotácii 8 000 €.

Tešiť sa tak môžeme na prírastky z odbornej literatúry, beletrie, kníh vydaných s podporou FPU, či časopisy Literárny 
týždenník, Fraktál alebo Príbehy 20. storočia.

Oboznámiť sa s ponukou nových titulov môžu návštevníci počas prevádzkovej doby v priestoroch akademickej 
knižnice.

Výstava kníh vydaných s podporou Fondu na 
podporu umenia v akademickej knižnici

  text: -sz-

Súčasne prebiehala aj výstava kníh v priestoroch požičovne, ktorú čitatelia 
mohli navštíviť počas obmedzenej prevádzkovej doby.

Knižnica vďaka získanej dotácii z projektu FPU 20-514-04092 „Doplňovanie 
knižničného fondu Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava 
Štefánika“ nakúpila viac ako sto exemplárov odbornej literatúry a  beletrie.

Každá knižničná jednotka bola zaevidovaná a označená logom FPU a textom 
„Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia“.

Prevažnú časť výstavy tvorili tituly kníh, ktoré boli vydané s podporou FPU. 
Akvizičnou činnosťou sa knižnica usiluje reagovať na podnety a návrhy 

čitateľov a realizovať ich vďaka dotáciám FPU.
Je to príležitosť rozšíriť knižničný fond o žánrovo pestrú literatúru aj mimo 

profilu študijných programov akadémie. 
Na výstave mohli čitatelia nájsť knihy z histórie, detektívky, ženské príbehy, 

odborné knihy dotýkajúce sa regiónu Liptova, ale aj detskú knihu, ktorá súvisí 
s detstvom Milana Rastilava Štefánika.

Akademická knižnica Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika sa do akcie Týždeň 
slovenských knižníc, ktorý sa konal v dňoch 1. - 7. marca 2021, zapojila výstavou kníh vydaných v spolupráci 
s Fondom na podporu umenia (FPU).

Tento rok boli aktivity počas Týždňa slovenských knižníc realizované v dvoch formách.
Vzhľadom k pandemickej situácii, dištančnému vzdelávaniu a práci z domu sa čitatelia mohli oboznámiť s výstavou 

kníh prostredníctvom prezentácie, ktorá bola uverejnená na internetovej stránke akademickej knižnice (ak.aos.sk). 

  text, foto: Mgr. Mária Mestická 

V priehrští titulov, ktoré sú k dispozícii na vypožičanie cez online katalóg alebo prezenčne dostupné v študovni, 
môžu čitatelia nájsť aj odborné tituly venujúce sa problematike Matlabu a knihy zo spoločensko-vedných disciplín. 

Akademická knižnica sa teší podpore FPU, ktorá prepája v našich podmienkach vojensko-civilné a kultúrne 
vzťahy. Hlavným poslaním knižnice je sprostredkovanie slobodného prístupu k informáciám a poskytovanie knižnično-
informačných služieb.

Prostredníctvom dotácie FPU, za ktorú knižnica ďakuje, tak môže dopĺňať a rozširovať ponuku knižničného fondu, 
a tým lepšie napĺňať kultúrno-vzdelávacie potreby čitateľov.   
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ProQuest Ebook Central – elektronické 
knihy v akademickej knižnici

ProQuest Ebook Central ponúka elektronickú cudzojazyčnú literatúru 
v rôznych jazykoch, široký výber titulov z  vojenstva, spoločenských 
vied, prírodných vied, techniky a ďalších vedných odborov a oblastí.

Medzi významných vydavateľov, s ktorými spolupracuje, 
patria Wiley, Springer, Elsevier, CRC Press, Taylor & 
Francis, Cambridge University Press a Brill.

Akademická knižnica uzatvorila s Albertina icome 
Bratislava, s. r. o. Dohodu o zabezpečení prístupu 
k akvizičnému systému Libcentral. Prostredníctvom tejto 
služby môže knižnica nakupovať online elektronické knihy 
s trvalým prístupom, ktoré sú pre záujemcov dostupné aj 
z pohodlia domova. 

Elektronické knihy v platforme ProQuest Ebook 
Central označené skratkou DDA môžu byť knižnicou 
zakúpené a dostupné okamžite, v závislosti  od finančných 
prostriedkov knižnice.

Prostredníctvom knižnicou moderovanej akvizície DDA 
(Demand-Driven Aquistions) tak môžu vysokoškolskí 
učitelia požiadať knižnicu o zakúpenie konkrétneho titulu 
priamo z databázy Ebook Central (Available on request).

Učiteľom a vedúcim je z tohto dôvodu umožnený prístup 
do celej databázy. Môžu si vybrať určitý titul, začítať sa  
počas 5 minút do elektronickej knihy a následne si vybrať 
tú, ktorá ich osloví.

Týmto spôsobom participujú na akvizičnej činnosti 
knižnice a podieľajú sa na plánovaní akvizičných aktivít 
v budúcom roku. Elektronická kolekcia Akadémie 
ozbrojených síl zatiaľ obsahuje deväť titulov.

Zakúpené tituly je možné čítať online alebo si  ich 
požičať podľa licencie prístupu, tzn. stiahnuť si ich do 
svojho počítača na určitý počet vopred určených dní. 

Študentom Akadémie ozbrojených síl je zatiaľ 
sprístupnených 9 zakúpených titulov. 

Cieľom moderovaného nákupu ebookov je získanie 
cudzojazyčnej študijnej literatúry a odbornej literatúry na 
podporu výučbového procesu a vedy v akadémii. 

Prínosom DDA (moderovanej akvizície) ProQuest 
Ebook Central sú tak:

- flexibilné možnosti získania prístupu k e-knihám,
- nákup trvalého prístupu k e-knihám,
- neobmedzený prístup k tematickým kolekciám,
- výber kníh na základe potrieb používateľov,
- úplná kontrola nad rozpočtom knižnice.
Zámerom akademickej knižnice je budovanie katalógu 

online elektronických kníh. 
Širšia ponuka knižničného fondu a rôznorodosť foriem 

informačných zdrojov skvalitní poskytované knižnično-
informačné služby pre všetkých používateľov Akademickej 
knižnice Akadémie ozbrojených síl.

Pre viac informácií o knižnici navštívte  web stránku 
knižnice:  ak.aos.sk.

Registrácia UniCupu otvorená
UniCup, univerzitná e-športová liga, sa po úspešnej tretej 

sezóne, ktorej sa zúčastnilo viac ako 450 hráčov z 11 univerzít,  
rozhodla otvoriť svoje brány registrácie v novej sezóne.

Táto v poradí už 4. prinesie množstvo noviniek a zmien, na ktoré 
sa môžu hráči tešiť. Nemennou ostávajú hlavné herné tituly, ktorými 
sú  hry League of Legends a Counter-Strike: Global Offensive.

Víťazné celky z oboch hier si tentokrát neodnesú vecné ceny, ale 
peňažný prize pool. Tri najlepšie univerzitné tímy v oboch hrách si 
rozdelia až 2 000€!

V rámci novej sezóny sa môžu hráči tešiť na množstvo nových súťaží, ktoré doplní aj hlavná a doposiaľ 
najkomplexnejšia súťaž o titul E-športová univerzita LS 2021. 

Kto sa mohol registrovať?
V rámci UniCupu bolo možné registrovať svoj tím v zložení piatich študentov rovnakej slovenskej vysokej školy, 

alebo v tzv. 4+1 zložení s jedným stredoškolákom. Každý tím mohol mať aj jedného náhradníka, ktorého bolo  potrebné 
uviesť priamo v registrácii.

Záujemcovia sa mohli registrovať do 13. 3. 2021.   text: -sz-

  text, foto: Mgr. Mária Mestická 
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Záujem maturantov o štúdium na Akadémii Záujem maturantov o štúdium na Akadémii 
ozbrojených síl pozitívne vzrástolozbrojených síl pozitívne vzrástol

Prezentovanie množstva pozitívnych ohlasov a obrazov 
príslušníkov ozbrojených síl počas akcií „Spoločná 
zodpovednosť“, či participácii pri mnohých testovaniach, 
či odstraňovaní dôsledkov povodní spôsobilo pozitívne 
naklonenie verejnej mienky smerom k profesionálnej armáde.  
A to sa verím podpísalo aj na tohtoročnom zvýšenom záujme 
študentov stredných škôl o štúdium na Akadémii ozbrojených 
síl gen. M. R. Štefánika (AOS). 

Čas na podávanie prihlášok vypršal 28. februára.  
S potešením môžeme konštatovať nárast podaných prihlášok 
oproti minulým rokom.

K 20. marcu 2021 bolo na AOS evidovaných 742 
podaných prihlášok, čo je nárast o takmer 37 % v porovnaní 
s predchádzajúcim akademickým rokom, kedy sa na AOS 
prihlásilo 543 uchádzačov.  

Rok 2020 prinútil mnohých z nás prehodnotiť svoj pohľad na rôzne povolania, akými sú zdravotnícki 
pracovníci, policajti, vojaci, či profesie pracujúce v službách.

  text: -sz-, foto: -ds-

Poďakovanie rektora Akadémie ozbrojených 
síl pri príležitosti Dňa učiteľov

28. marec už každoročne patrí všetkým učiteľom. Nezabudlo sa 
ani tento rok na nich a hoci netradičným spôsobom, verím, že o to 
úprimnejšie zneli slová rektora Akadémie ozbrojených síl (AOS) 
doc. Ing. Jozefa Putteru, CSc., ktorými sa prihováral učiteľom 
a ostatným zamestnancom, vzhľadom k prebiehajúcej pandémii, len 
prostredníctvom mailovej komunikácie.

Hneď na začiatku vyjadril veľkú vďaku za plnenie poslania, ktorým je 
výchova a vzdelávanie študentov AOS. Ocenil každého zo svojich kolegov, 
ktorí sa snažia aj v týchto provizórnych podmienkach odovzdať svojim 
študentom maximum z toho, čo im situácia umožňuje.

Akadémia v čase covidu
V súvislosti s preventívnymi opatreniami proti šíreniu ochorenia Covid-19 a spolu s opatreniami štátnych 

inštitúcií boli nariadené presné podmienky, za ktorých sa  pokračuje vo výučbe na Akadémii ozbrojených síl 
gen. M. R. Štefánika (AOS).

Ako sme sa dozvedeli, vyučovanie na katedrách prebieha dištančne prostredníctvo systému MS Teams, taktiež  
praktický výcvik vo vojenskom programe prebieha tiež len dištančnou formou. 

Bližšie sme sa pozreli na proces výučby na Katedre telesnej výchovy a športu, kde majú študenti zostavený 
tréningový plán, ktorý sa snažia plniť. Vzhľadom na technické možnosti kontroly takéhoto zadania, je to však výlučne na 
ich zodpovednosti. Členovia katedry sa ale nevzdávajú a udržujú užšie kontakty aspoň so študentmi, ktorí sa pripravujú 
na rôzne kurzy a v nasledujúcom období pôjdu našu AOS reprezentovať do zahraničia, sú to napr. dvaja študenti, ktorí 
sa pripravujú do Francúzska na Commando kurz, či ďalší traja študenti pripravujúci sa na Military Sports and schooting 
challange.

Aj otázka hodnotenia v dnešnej situácii je o niečo komplikovanejšia. Napr. študenti prvého ročníka majú počas 
mája možnosť  opraviť si známku za zimný semester, ktorá im bola automaticky pridelená na základe ich prijímacieho 
konania z testov pohybovej aktivity.

Žiaľ, táto situácia nás núti robiť kompromisné rozhodnutia. V najbližšom čísle sa pozrieme na priebeh vyučovania 
v ďalších katedrách.

V závere svojho príhovoru vyslovil presvedčenie: „že nás v blízkej budúcnosti čaká návrat k plneniu našich povinností  
„normálnym“ spôsobom a že verí, že Deň učiteľov 2021 a prichádzajúce Veľkonočné sviatky sú poslednými sviatkami, 
ktoré prežívame týmto „neštandardným“ spôsobom.“

  text: -sz-



Divadlo v online priestore

Inscenácia Bál v réžii Michala 
Vajdičku sa predstavila 27. februára 
2021  a naši zamestnanci sa po 
pripojení na stránku mohli zadarmo 
zúčastniť predstavenia v pohodlí 
svojich obývačiek.

Bolo to príjemné gesto i rozptýlenie 
v situácii zaťaženej koronakrízou 
a dlhým obdobím online vyučovania. 

Rekonštrukcia hlavného vchodu  Akadémie
Napriek prebiehajúcej pandemickej situácii život na AOS nezaspal a pokračuje ďalej. Postupujú aj započaté 

rekonštrukčné práce, ku ktorým sa od marca 2021 pridala aj rekonštrukcia hlavného vchodu.
Bol zriadený dočasný vstup do priestorov AOS, kam sa  presunuli aj služby dozorného vchodu, jeho pomocníkov, ale 

aj služby dozorného objektu Akadémie.
Keďže neoddeliteľnou súčasťou vojenského programu je aj výkon dozornej služby, po ukončení činnosti SBS,  ako 

každoročne štafetu služieb prevzali kadeti školských jednotiek a profesionálni vojaci útvarov a zariadení, ktoré pôsobia 
v priestoroch AOS.

Činnosť dozorného objektu bola presunutá do priestorov 
Dozorného školských jednotiek.

Nie je to jednoduchá situácia a počas výkonu služby to majú 
ťažké najmä najmladší kolegovia, kadeti 1. ročníka bakalárskeho 
štúdia, ktorých výcvik sa poriadne ani nezačal a už museli prejsť 
na dištančné štúdium.

Podľa zistení, rekonštrukcia hlavného vchodu bude trvať do 
polovice mája 2021.   text, foto: -sz-

Počas druhého mesiaca celoštátneho lockdown-u nás milo prekvapila ponuka Slovenského národného 
divadla adresovaná našej akademickej obci na zúčastnenie sa online predstavenia.

  text: -sz-

A K A D E M I K
hľadá redaktorov z radov študentov.

Privítame všetkých odvážlivcov
s nápadmi a námetmi na rubriky. 


